КОПИЯ

1-576/2021

86RS0002-01-2021-004235-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 15 июня 2021 года

Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в составе судьи Лопатюк М.И.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Нижневартовска помощника прокурора Окуняк Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мельниковой Е.Б.,

при секретаре Керкало К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Гражданин Российской Федерации ФИО1, 

<

дата>, достиг возраста 18 лет и в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 22 Федерального закона РФ №-Ф3 от 

<

дата> «О воинской обязанности и военной службе» подлежит призыву на военную службу, а в соответствии с ч. 4 ст. 31 данного Федерального закона подлежит ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае неявки без уважительных причин по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

С 

<

дата> ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате по городу Нижневартовск и 

<

адрес> Ханты- Мансийского автономного округа - Югры, является военнообязанным и не пребывает в запасе. Решением призывной комиссии от 

<

дата> ФИО1 признан годным к военной службе категория годности Б-3 - годен с незначительными ограничениями.

В период с 10.00 час. до 12.00 час. 

<

дата> в военном комиссариате по городу Нижневартовск и 

<

адрес> Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, расположенном по адресу г. Нижневартовск 

<

адрес>, ФИО1 была вручена повестка, обязывающая его 

<

дата> к 15.00 час. явиться в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

То есть ФИО1 надлежащим образом был оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятие, связанное с осенним призывом 2020 года на военную службу, который осуществлялся в период с 

<

дата> по 

<

дата> в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву».

Однако ФИО1, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, не явился без уважительных причин в военный комиссариат к указанному в повестке времени - к 15.00 час. 

<

дата> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

Кроме того, в период с 16.00 час. до 17.00 час. 

<

дата> на лестничной площадке, расположенной на 3 этаже во 2 подъезде жилого дома по адресу г. Нижневартовск 

<

адрес> у 

<

адрес>, ФИО1 вновь вручена повестка, обязывающая его явиться в военный комиссариат по городу Нижневартовск и 

<

адрес> Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, расположенный по адресу г. Нижневартовск 

<

адрес>, 

<

дата> к 09.00 час. для сверки документов и инструктажа перед отправкой на военную службу и 

<

дата> к 07.00 час. для отправки на военную службу, в рамках осеннего призыва 2020 года, который осуществлялся в период с 

<

дата> по 

<

дата> в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в октябре - декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». 

Таким образом, ФИО1 вновь надлежащим образом был оповещен о дне, времени и месте явки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с осенним призывом 2020 года на военную службу, однако, будучи осведомленным об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, не желая проходить военную службу по призыву, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения этой службы, умышленно, без уважительных причин, не явился в военный комиссариат к указанному в повестке времени - к 09.00 час. 

<

дата> для сверки документов и инструктажа перед отправкой на военную службу и к 07.00 час. 

<

дата> для отправки на военную службу.

ФИО1, находясь в г. Нижневартовске, уклонялся от призыва на военную службу вплоть до 16.03 час. 

<

дата>, то есть до момента его явки в следственный отдел по городу Нижневартовск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре, расположенный по 

<

адрес>

ФИО1 в ходе дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, согласен. После консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает, на ходатайстве настаивает. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы. Вина подсудимого подтверждается доказательствами по делу, указанными в обвинительном заключении.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Суд считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит явку с повинной, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Наказание суд назначает с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, что по мнению суда, будет соответствовать содеянному и способствовать исправлению виновного.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам.

Взыскатель: Российская Федерация. Получатель: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре); ИНН: 

<

***> КПП: 860101001; счет: № 40101810565770510001; Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск; БИК 047162000; ОКТМО 71871000; УИН 0; КБК 417 116 03132 01 0000 140. Единый уникальный номер уголовного дела 12102711021035035.

Назначение платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: 

корешки повесток, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле, в течении всего срока хранения последнего; личное дело призывника ФИО1, возвращенное на хранение в военный комиссариат г. Нижневартовска и Нижневартовского района ХМАО - Югры - оставить последним.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Нижневартовский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.И.Лопатюк

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ______________ М.И. Лопатюк 

Секретарь с/з ________ К.А. Керкало 

« _15__ » _____06_____ 2021 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле № 1-576/2021

Секретарь с/з __________ К.А. Керкало